[bookmark: _GoBack]

渝市监办发〔2020〕79号

重庆市市场监督管理局办公室
关于印发2020年度“双随机、一公开”
抽查工作计划的通知

市知识产权局，各区县局，市局各处室、直属单位：
《2020年度“双随机、一公开”抽查工作计划》已经市局2020年第7次局长办公会审议通过，现印发你们，请各承办处室单位结合实际，按照抽查事项、抽查对象、抽查比例、抽查时间等抽查要求，制定抽查任务，认真抓好贯彻落实。各局要严格执行抽查任务，实现抽查事项全覆盖、抽查结果全公开，确保完成全年抽查覆盖企业的比例不低于3% 的工作任务。
（此页无正文）

重庆市市场监督管理局办公室
2020年5月15日
[bookmark: 是否公开]（信息公开形式：公开发布）

－ 1 －

2020年度“双随机、一公开”抽查工作计划
	序号
	计划名称
	抽查事项
	抽查对象范围
	抽查类别
	抽取对象数量（户）
	抽查比例
	抽查时间
	检查主体
	意向联合的处室
	是否意向垮部门
	承办处室
（单位）
	备注

	1
	市场类标准监督检查
	企业标准自我声明监督检查
	各区县企业在“企业标准信息公共服务平台”自我声明公开的现行有效的企业标准
	一般检查
事项
	100
	5%
	2-10月
	标准化处、各区县市场监管部门

	标准化处

	团体标准自我声明监督检查
	社会团体在“全国团体标准信息平台”自我声明公开的现行有效的团体标准
	一般检查
事项
	5
	5%
	2-10月
	标准化处、市质标院

	2
	食品相关产品生产企业监督抽查
	食品相关产品生产企业监督检查
	食品相关产品生产获证企业
	重点检查
事项
	56
	20%
	2-12月
	各区县市场监管部门

	食品生产处

	3
	食品生产企业监督抽查
	食品生产企业监督检查
	获证食品生产企业
	重点检查
事项
	186
	5%
	4-12月
	各区县市场监管部门

	4
	餐饮服务监督检查
	学校（含幼儿园）、养老机构等食堂食品安全监督检查
	学校（含幼儿园）食堂
	重点检查
事项
	10297
	100%
	5-12月
	各区县市场监管部门

	餐饮处
	总局要求

	养老机构食堂
	重点检查
事项
	1299
	100%
	5-12月
	各区县市场监管部门

	市局自定

	除学校（含幼儿园）食堂、养老机构食堂之外的其他食堂
	一般检查
事项
	223
	5%
	5-12月
	各区县市场监管部门

	社会餐饮服务日常监督检查
	中央厨房、集体用餐配送单位
	重点检查
事项
	226
	100%
	5-12月
	各区县市场监管部门

	市局自定

	特大、大、中、小、微型餐饮服务提供者
	一般检查
事项
	9592
	5%
	5-12月
	各区县市场监管部门

	网络餐饮服务第三方平台日常监督检查
	已备案的网络餐饮服务第三方平台
	一般检查
事项
	11
	100%
	5-12月
	各区县市场监管部门

	市局自定

	5
	承压特种设备获证生产企业证后监督抽查
	承压特种设备获证生产企业检查
	全市承压特种设备获证生产企业
	一般检查
事项
	67
	25%
	4-12月
	承压处

	承压处

	6
	产品质量监督抽查
	生产领域产品质量监督抽查
	全市工业产品生产企业
	重点检查
事项
	300
	5%
	7-12月
	各区县市场监管部门

	质监处

	7
	工业产品生产许可证产品生产企业检查
	工业产品生产许可资格检查
	企业、个体工商户
	一般检查
事项
	80
	100%
	4-12月
	质监处、各区县市场监管部门

	市局自定

	工业产品生产许可证获证企业条件检查
	企业、个体工商户
	重点检查
事项
	227
	30%
	4-12月
	各区县市场监管部门

	8
	机电类特种设备生产单位监督检查
	机电类特种设备生产单位监督检查
	市局发证的机电类特种设备生产单位（去掉2020年到期的单位、2019年换证的单位、2019年抽查过的单位）
	一般事项
检查
	70
	25%
	4-12月
	机电处

	机电处

	9
	特种设备使用单位监督检查
	特种设备使用单位
监督检查
	特种设备使用单位（优先安排重点监督检查的使用单位）
	重点检查
事项
	1891
	5%
	4-12月
	各区县市场监管部门

	10
	食品销售监督检查
	校园食品销售监督
检查
	校园及校园周边食品销售者
	重点检查
事项
	19370
	100%
	4-11月
	各区县市场监管部门
	特殊食品处
	教育主管部门
	食品经营处
	总局要求

	较高和高风险食品销售监督检查
	风险等级为B、C级的食品销售者
	重点检查
事项
	6119
	10%
	4-11月
	各区县市场监管部门
	特殊食品处

	一般风险食品销售监督检查
	风险等级为A级的食品销售者
	一般检查
事项
	4706
	5%
	4-11月
	各区县市场监管部门
	特殊食品处

	网络食品销售监督检查
	已备案的网络食品交易第三方平台
	一般检查
事项
	4
	100%
	4-11月
	各区县市场监管部门

	总局要求

	入网食品销售者
	一般检查
事项
	365
	5%
	4-11月
	各区县市场监管部门

	11
	食用农产品市场销售质量安全检查
	食用农产品集中交易市场监督检查
	食用农产品集中交易市场（含批发市场和农贸市场）
	重点检查
事项
	941
	100%
	4-11月
	各区县市场监管部门

	总局要求

	食用农产品销售企业（者）监督检查
	食用农产品批发经营者
	重点检查
事项
	4380
	100%
	4-11月
	各区县市场监管部门

	总局要求

	食用农产品零售经营者
	重点检查
事项
	1349
	5%
	4-11月
	各区县市场监管部门

	12
	保健食品生产监督检查
	保健食品生产监督检查
	保健食品生产企业
	重点检查
事项
	9
	100%
	4-11月
	相关区县市场监管部门

	特殊食品处
	市局自定

	特殊食品销售监督检查
	婴幼儿配方食
品销售监督检
查
	婴幼儿配方食
品销售者
	一般检查
事项
	1522
	10%
	4-11月
	各区县市场监管部门
	食品经营处

	特殊医学用途
配方食品销售
监督检查
	特殊医学用途
配方食品销售者
	一般检查
事项
	271
	10%
	4-11月
	各区县市场监管部门
	食品经营处

	保健食品销售
监督检查
	保健食品销售
者
	一般检查
事项
	4661
	10%
	4-11月
	各区县市场监管部门
	食品经营处

	13
	计量监督检查
	在用计量器具监督检查
	企业、事业单位、个体工商户及其他经营者
	重点检查
事项
	2000
	6%
	3-10月
	各区县市场监管部门

	计量处

	法定计量检定机构专项监督检查
	法定计量检定机构
	一般检查
事项
	11
	55%
	6-11月
	计量处、各区县市场监管部门

	法定计量单位使用情况专项监督检查
	宣传出版、文化教育、市场交易等领域
	重点检查
事项
	2000
	6%
	3-10月
	各区县市场监管部门

	定量包装商品净含量、商品包装计量监督专项抽查
	企业、个体工商户及其他经营者
	一般检查
事项
	300
	13%
	3-10月
	各区县市场监管部门

	型式批准监督检查
	企业、事业单位、个体工商户及其他经营者
	重点检查
事项
	30
	23%
	6-11月
	计量处、各区县市场监管部门

	计量建标证后监督检查
	计量检定机构、建标工业企业
	重点检查
事项
	10
	10%
	6-11月
	计量处、各区县市场监管部门

	能效标识计量专项监督检查
	企业
	重点检查
事项
	8
	32%
	3-10月
	各区县市场监管部门

	水效标识计量专项监督检查
	企业
	重点检查
事项
	5
	25%
	3-10月
	各区县市场监管部门

	14
	电子商务经营行为监督
	电子商务平台经营者履行主体责任的检查
	本市网络交易平台
	一般检查
事项
	70
	70%
	5-10月
	各区县市场监管部门

	网监处

	拍卖领域市场规范管理
	拍卖活动经营资格的检查
	企业经营范围中包含“拍卖”且尚未取得商委许可的企业
	一般检查
事项
	270
	20%
	5-10月
	各区县市场监管部门

	15
	检验检测机构检查
	检验检测机构检查
	生态环境监测机构
	一般检查
事项
	55
	47%
	5-12月
	认监处

	市生态环境局
	认监处

	机动车检验机构
	一般检查
事项
	40
	30%
	5-12月
	认监处

	市生态环境局、市公安局

	建筑类检验机构
	一般检查
事项
	35
	22%
	5-12月
	认监处

	其他检验检测机构（除生态环境监测、机动车检验、建筑类检验机构）
	一般检查
事项
	21
	5%
	5-12月
	认监处

	机动车检验机构、生态环境监测机构、建筑工程质量检测机构
	一般检查
事项
	350
	100%
	5-12月
	各区县市场监管部门

	总局要求

	市局发证的检验检测机构(除机动车检验机构、生态环境监测机构、建筑工程质量检测机构以外)
	一般检查
事项
	150
	50%
	5-12月
	各区县市场监管部门

	16
	获证产品有效性抽查
	CCC认证产品认证有效性抽查
	CCC认证目录内的获证组织
	重点检查
事项
	10
	1%
	5-12月
	认监处

	CCC认证产品监督抽查
	CCC认证目录内的获证产品
	一般检查
事项
	478
	50%
	1-12月
	质监处

	质监处

	CCC认证产品获证企业抽查
	CCC认证目录内的获证组织
	一般检查
事项
	200
	20%
	5-12月
	各区县市场监管部门

	认监处

	有机认证产品认证有效性抽查
	有机认证目录内的获证产品
	重点检查
事项
	20
	23%
	5-12月
	各区县市场监管部门

	管理体系认证获证组织抽查
	管理体系认证获证组织
	一般检查
事项
	100
	1%
	5-12月
	各区县市场监管部门

	17
	广告行为检查
	广告经营者、广告发布者建立、健全广告业务的承接登记、审核、档案管理制度情况的检查
	企业、个体工商户及其它经营单位
	一般检查
事项
	1372
	5%
	7—9月
	各区县市场监管部门

	广告处

	广告发布登记情况的检查
	企业、个体工商户及其它经营单位
	一般检查
事项
	4
	5%
	7-9月
	各区县市场监管部门

	药品、医疗器械、保健食品、特殊医学用途配方食品广告主发布相关广告的审查批准情况的检查
	企业、个体工商户及其它经营单位
	一般检查事项
	6
	10%
	10—11月
	各区县市场监管部门

	18
	登记事项、年报公示信息检查
	登记事项检查8项：营业执照（登记证）规范使用情况的检查、名称规范使用情况的检查、经营（驻在）期 限的检查、经营（业务）范 围中无需审批的 经营（业务）项目的检查、住所（经营范围）或驻在场所的检查、注册资本实缴情况的检查、法定代表人（负责人）任职情况的检查、法定代表人、自然人股东身份真实性的检查、年度报告公示信息的检查、即时公示信息的检查
	1.已报送2019年度年报的企业、农民专业合作社（2019年已抽查的企业、农民专业合作社除外）。2.截止2019年底存活个体工商户（2019年已抽查的个体工商户除外）。
	一般检查事项
	42060
	3%
	7-12月
	各区县市场监管部门

	企业处
	纳入《2020年综合抽查计划》。由于个体工商户2019年度年报时间延长至2020年12月底，因此对抽查基数、抽查比例进行了调整（企业3%，23340户；个体工商户1%、18500户；农民专业合作社1%，220户）。

	19
	拍卖等重要领域市场规范管理检查
	文物经营活动经营资格
	企业、个体工商户
	一般检查事项
	42060
	3%
	7-12月
	各区县市场监管部门

	消保处
	纳入《2020年综合抽查计划》

	为非法经营野生动物提供服务
	企业、个体工商户
	一般检查事项
	42060
	3%
	7-12月
	各区县市场监管部门

	20
	价格行为检查
	执行政府定价、政府指导价情况，明码标价情况及其他价格行为的检查
	《价格法》规定的经营者
	一般检查事项
	80
	5%
	8月
	双反处、各区县市场监管部门

	双反处

	21
	直销行为检查
	重大变更、直销员报酬支付、信息报备和披露的情况的检查
	直销企业总公司
	一般检查事项
	2
	100%
	8月
	各区县市场监管部门

	双反处
	市局自定     纳入《2020年综合抽查计划》

	22

专利真实性监督检查
	专利证书、专利文件或专利申请文件真实性的检查
	各类市场主体
	一般检查事项
	42060
	3%
	8-10月
	各区县市场监管部门

	市知识产权局
	纳入《2020年综合抽查计划》

	产品专利宣传真实性的检查
	各类市场主体
	一般检查事项
	42060
	3%
	8-10月
	各区县市场监管部门

	23
	商标使用行为的检查
	商标使用行为的检查
	企业、个体工商户、农民专业合作社
	一般检查
事项
	42060
	3%
	8-10月
	各区县市场监管部门

	集体商标、证明商标（含地理标志）使用行为的检查
	企业、个体工商户、农民专业合作社
	一般检查
事项
	42060
	3%
	8-10月
	各区县市场监管部门

	商标印刷行为的检查
	企业、个体工商户、农民专业合作社
	一般检查
事项
	42060
	3%
	8-10月
	各区县市场监管部门

	24
	专利代理监督检查
	专利代理机构主体资格和执业资质检查
	专利代理机构
	一般检查
事项
	5
	5%
	9-11月
	市知识产权局

	专利代理机构设立、变更、注销办事机构情况的检查
	专利代理机构
	一般检查
事项
	5
	5%
	9-11月
	市知识产权局

	专利代理机构
专利代理人执业行为检查
	专利代理机构
	重点检查
事项
	30
	30%
	9-11月
	市知识产权局

	专利代理人
	重点检查
事项
	30
	10%

	专利代理机构年度报告和信息公示情况核查
	专利代理机构
	重点检查
事项
	30
	30%
	9-11月
	市知识产权局

说明：抽查计划24个，抽查事项61项，其中重点抽查事项25项，一般抽查事项36项。平均抽查比例6%，抽取对象118,116户。

重庆市市场监督管理局办公室              2020年5月15日印发